

P R A C A

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE	Zł. 1.—
NA PROWINCJI	1.45
ZAGRANIĄ	2.00

CENA OGOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.
za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.
zwyczajne 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy
Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz
Ogłoszenia samiejsoowe o 50 proc. drożej

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 20388 — Administr., czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

Porównanie na czasie

W ubiegłym tygodniu zakończyliśmy w odcinku dłuższą pracę o ruchu zawodowym w początku bieżącego stulecia znanego z dawnych lat działacza zawodowego i politycznego ob. B. Ci, co te czasy przeżywali, jako czynni działacze, mieli okazję przypomnieć sobie te lata i porównywać je z obecnymi.

I niewątpliwie każdemu z nas następcza się niepokojące pytanie. Dlaczego to przed 25 laty związki robotnicze w Łodzi pomimo przesładowań, pomimo wielkiego skrzepowania, żywiołowo rosły w siłę, co najmniej połowa robotników łódzkich do nich należała; a dlaczego obecnie, pomimo kompletnej swobody organizowania się, pomimo olbrzymiego pola do pracy, związki te nie przedstawiają i w części tej siły, należy zaś do nich niewielką część ogółu robotników.

Powinno być wręcz odwrotnie. Teraz związki zawodowe powinny wzrastać w siłę i walczyć skutecznie przy rozwinięciu prawodawstwa ochrony pracy i ubezpieczeń społecznych.

Przyczyny tego smutnego nad wyraz zjawiska leżą głęboko w psychice Polaka a więc i polskiego robotnika.

A zasadniczymi cechami tej psychiki niestety do obecnych czasów jest skłonność do krótkotrwałych tylko wysiłków. Jeszcze nie wyrobiliśmy się na działaczy, uporczywie i konsekwentnie dążących do określonego celu.

Po pierwszych imponujących wysiłkach w zaraniu naszej niepodległości, a więc i swobody organizowania się, po szeregu walk ekonomicznych, z których wiele kończyło się zwycięstwem robotników, pęd do nowych zdobyczy, poczucie solidarności i konieczności ciąglej uporczywej pracy w ruchu zawodowym znacznie osłabły.

Nie widząc nieraz doraźnych korzyści, łódzcy robotnicy zniechęcali się, stygli w zapale.

Mamy to przekonanie, że to osłabienie energii nie miałooby miejsca, albo byłoby znacznie słabsze, gdyby stojący na czele ruchu zawodowego różnych kierunków odpowiednio pracę prowadzili.

Niestety zaciekleść partyjna, chęć wywyższenia swego związku, a poniżenia swego przeciwnika, skłonność do pójścia po linii najmniejszego oporu sprawiły to, że przywódcy ruchu zawodowego pomijali ten olbrzymi zespół zadań, które jednolicie układały się dla

robotników bez względu na ich przekonania polityczne, a sztucznie rozdymali te różnice, które dzieliły klasę robotniczą.

Pod tym względem działacze polskich związków zawodowych nie mają grzechów na sumieniu. Żłona Polskich Wszakże Związków Zawodowych wychodziły najczęściej apele do solidarnych wystąpień; Polskie Związki Zawodowe, inicjując jakąkolwiek akcję, starały się zawsze doprowadzić do porozumienia z innemi związkami, jak to najczęściej miało miejsce w przemyśle włókienniczym.

Lecz, niestety, Polskie Związki Zawodowe, pomimo wspaniałej tradycji, nie miały tej siły, by narzucić swój punkt widzenia ogółowi, albo przynajmniej znacznej większości robotników. I oto od szeregu lat obserwujemy, że nadmierna ambicja poszczególnych kierowników związków, wreszcie sekreta-

rzy nawet powoduje rozbieżność związków na coraz większą ilość małych związków, które z natury rzeczy prowadzą politykę drobnych korzyści, zapoznając zasadnicze cele i zadania masowego ruchu zawodowego. A szerokie masy robotnicze, widząc tę taktykę, zniechęcają się do ruchu, nie widząc tych wielkich celów, które powinny przyświecać przywódcom związkowym.

Tym sposobem ruch zawodowy wkracza na manowce i w chwilach specjalnie ciężkich dla klasy robotniczej, jak naprzykład obecnie, nie może sprostać piętrzącym się zadaniom.

Wielki już czas, by nawrócić do dawnych tradycji, by porzucić drobne różnice i spory, a postawiwszy za cel zasadnicze postulaty, skupić się w zgodnych szeregach i odegrać tę rolę, jaką ma przed sobą polski ruch zawodowy.

∞∞

W niedzielę dn. 17-go stycznia o godzinie 10-ej rano

odbędzie się w sali

Klubu N. P. R. - Lewicy Dzielnicy Górnej (ul. Kątna 2)

Konferencja Ogólnomiejska

Na porządku dziennym:

Sprawy samorządowe.

Wstęp na Konferencję mają członkowie N. P. R. Lewicy wyłącznie za legitymacjami partyjnymi.

Koleżanki i Koledzy! Stawcie się licznie.

Bitwa o miliardowe sumy

Na innym miejscu podajemy opinie naszych mężów stanu o pokoju. Poniższe wywody też jednak są bardzo aktualne. Red.

Wkrótce rozpocznie się wielka bitwa... o miliardowe sumy, należne od Niemiec b. państwom koalicji, a szczególnie Francji. Mówimy tu o odszkodowaniach wojennych za zniszczone i zrujnowane wsie i miasta francuskie i belgijskie. Nałożył je na Niemcy traktat wersalski. Początkowo te sumy sięgały 130 miliardów marek, później na mocy ugody poprzez plan Dawesa i ostatnio Younga, zmniejszono je do 30 miliardów marek!

Mimo jak olbrzymich redukcji Niemcy nie chcą płacić.

— Młode pokolenie — głosi Hitler, wódz odwetowców niemieckich — nie myśli uznawać zobowiązań, które ich ojcom narzucono.

— Nie będziemy płacić — mówią inne stronnictwa niemieckie — bo nie mamy z czego. Kryzys gospodarczy i finansowy zrujnował Niemcy. Gdybyśmy zaczęli płacić odszkodowania wojenne, Niemcy stoczą się na dno nędzy. Zresztą musimy przede wszystkim spłacić pożyczki, zaciągnięte zagranicą.

Istotnie „biedne“ Niemcy zdołały po wojnie pożyczyć w Stanach Zjednoczonych i Anglii przeszło 20 miliardów marek. Z tego same kredyty krótkoterminowe wynoszą blisko 12 miliardów marek.

Od lata 1931 r. Niemcy nie płacą ani odszkodowań wojennych, ani pożyczek zagranicznych. Spła-

tę odszkodowań wojennych odroczyło im jednoroczne moratorium Hoovera, spłatę pożyczek prywatnych porozumienie z wierzycielami amerykańskimi i angielskimi. Ale już w lutym 1932 r. przychodzi termin spłaty 12 miliardów kredytów krótkoterminowych.

— Musicie nas zwolnić całkowicie od odszkodowań wojennych, abyśmy mogli płacić pożyczki zagraniczne — bombardują Niemcy stolice Europy i Stanów Zjednoczonych.

— Istotnie — przytakuja bankierzy amerykańscy i angielscy, którzy pohopnie udzielili Niemcom olbrzymich pożyczek. Przedewszystkiem musicie spłacać pożyczki...

Ale rząd francuski nie chce o tem słyszeć, bo przy takim postawieniu sprawy złoto niemieckie popłynie do kas amerykańskich i angielskich, a zniszczona przez wojnę Francja nie otrzyma ani jednej marki. A przecie sama musi spłacić swe długi wojenne, zaciągnięte w Ameryce. Tembardziej, że ostatni kongres amerykański wypowiedział się stanowczo przeciw skreśleniu lub nawet obniżeniu pożyczek wojennych, udzielonych podczas wojny Francji i Anglii przez Stany Zjednoczone A. P.

— Jeśli Ameryka obniży nasze pożyczki wojenne, to my gotowiśmy w tym samym stosunku skreślić wojenne odszkodowania Niemiec — głoszą Francuzi.

Ale nie wszyscy. Oto w ostatnich dniach cała niemal socjalistyczno-radykalna prasa francuska wypowiada się za całkowitem skreśleniem wojennych odszkodowań niemieckich.

— Szeroki gest Francji — piszą te pisma — anulujący ostatecznie wszystkie zobowiązania finansowe Niemiec, wywoła należyte wrażenie w Niemczech i odwróci lud niemiecki od awantur hitlerowskich.

A więc strach przed Hitlerem każe socjalistom i radykałom francuskim dać 30-to miliardowy prezent Niemcom. Wtedy, gdy „bankrutujące“ Niemcy zbroją się po same łokiecie i olbrzymie pieniądze wydają na śmiercionośne narzędzia z zamiarem użycia ich przeciw Francji i Polsce...

Cóż to za szal? Czy czasami nie chodzi socjalistom francuskim o ratowanie zapadającego się socjalizmu niemieckiego, bitego przez hitlerizm?

Mniejsza o pobudki, w każdym razie niema jednolitego frontu we Francji wobec Niemiec, gdy te ostatecznie karnie szturmują na pozycje francuskie. W takich warunkach

(Dokończenie na str. 2.)

